
     Ffôn/Tel: 01656 643643                                                   Facs/Fax: 01656 668126          Ebost/Email: talktous@bridgend.gov.uk                                                                                 
     Negeseuon SMS/ SMS Messaging: 07581 157014           Twitter@bridgendCBC              Gwefan/Website: www.bridgend.gov.uk

Cyfnewid testun: Rhowch 18001 o flaen unrhyw un o’n rhifau ffon ar gyfer y gwasanaeth trosglwyddo testun
Text relay: Put 18001 before any of our phone numbers for the text relay service

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn y Gymraeg. Rhowch wybod i ni os yw eich dewis iaith yw’r Gymraeg 
We welcome correspondence in Welsh. Please let us know if your language choice is Welsh

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. 
Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich 

dewis iaith.
We welcome correspondence in Welsh. Please 
let us know if your language choice is Welsh.

Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief 
Executive’s Directorate 
Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 / 
643147 / 643694
Gofynnwch am / Ask for:  Gwasanaethau 
Democrataidd

Ein cyf / Our ref:      
Eich cyf / Your ref:      

Dyddiad/Date: Dydd Gwener, 12 Chwefror 2021

Annwyl Cynghorydd, 

PWYLLGOR SAFONNAU

Cynhelir Cyfarfod  Pwyllgor Safonnau o bell trwy Microsoft Teams ar Dydd Iau, 18 Chwefror 2021 
am 10:00.

AGENDA

1. Ymddiheuriadau am absenoldeb  
Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb gan Aelodau.

2. Datganiadau o fuddiant  
Derbyn datganiadau o ddiddordeb personol a rhagfarnol (os o gwbl) gan Aelodau / 
Swyddogion yn unol â darpariaethau'r Cod Ymddygiad Aelodau a fabwysiadwyd gan y 
Cyngor o 1 Medi 2008. 

3. Cymeradwyaeth Cofnodion  3 - 6
I dderbyn am gymeradwyaeth y Cofnodion cyfarfod y 19/11/2020 a 21/12/2020

4. Deddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021 7 - 10

5. Pwyllgor Safonau - Y Broses Gwrandawiadau 11 - 22

6. Panel Dyfarnu Cymru - Canllawiau Sancsiynau 23 - 46

7. Materion Brys  
I ystyried unrhyw eitemau o fusnes y, oherwydd amgylchiadau arbennig y cadeirydd o'r farn 
y dylid eu hystyried yn y cyfarfod fel mater o frys yn unol â Rhan 4 (pharagraff 4) o'r 
Rheolau Trefn y Cyngor yn y Cyfansoddiad.

8. Gwahardd y Cyhoedd  

Public Document Pack

mailto:talktous@bridgend.gov.uk
http://www.bridgend.gov.uk/


Nid oedd y cofnodion sy'n ymwneud â'r eitem canlynol yn cael eu cyhoeddi, gan fod eu bod 
yn cynnwys gwybodaeth eithriedig fel y'i diffinnir ym Mharagraffau 12 a 14 o Ran 4 a 
Pharagraff 21 o Ran 5, Atodlen 12A, Deddf Llywodraeth Leol 1972, fel y'i newidiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol  (Cymru) 2007 (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio).

Os, yn dilyn cymhwyso'r prawf budd y cyhoedd yn yr Is-Bwyllgor yn penderfynu yn unol â'r 
Ddeddf i ystyried yr eitemau hyn yn breifat, bydd y cyhoedd yn cael eu gwahardd o'r 
cyfarfod yn ystod ystyriaeth o'r fath.

9. Cymeradwyaeth Cofnodion wedi’u Eithrio  47 - 52
I dderbyn am gymeradwyaeth y cofnodion eithriedig cyfarfod y 19/11/2020 a 21/12/2020

Nodyn: Sylwch: Yn sgil yr angen i gadw pellter cymdeithasol, ni fydd y cyfarfod hwn yn cael ei 
gynnal yn ei leoliad arferol. Yn hytrach, bydd hwn yn gyfarfod rhithwir a bydd Aelodau a Swyddogion 
yn mynychu o bell. Bydd y cyfarfod yn cael ei recordio i’w ddarlledu ar wefan y Cyngor cyn gynted 
ag sy'n ymarferol ar ôl y cyfarfod. Os oes gennych unrhyw gwestiwn am hyn, cysylltwch â 
cabinet_committee@bridgend.gov.uk neu ffoniwch 01656 643147 / 643148.

Yn ddiffuant
K Watson
Prif Swyddog – Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a Rheoleiddio

Dosbarthiad:

Cynghowrwyr Cynghorwyr Cynghorwyr
G Thomas MC Clarke P Davies

Aelodau Lleyg
Mrs J Kiely
Mr C Jones OBE
Mr J Baker
Mr P Clarke



PWYLLGOR SAFONNAU - DYDD IAU, 19 TACHWEDD 2020

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR SAFONNAU A GYNHALIWYD YN O BELL TRWY 
MICROSOFT TEAMS DYDD IAU, 19 TACHWEDD 2020, AM 10:00

Presennol

Y Cynghorydd Mr C Jones OBE – Cadeirydd 

Mr P Clarke MC Clarke Mrs J Kiely Mr J Baker
P Davies

Swyddogion:

Mark Galvin Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Pwyllgorau
Andrew Rees Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd
Laura Griffiths Prif Cyfreithiwr
Kelly Watson Prif Swyddog – Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a Rheoleiddio

61. DATGANIADAU O FUDDIANT

Datganodd y Cynghorydd P Davies fuddiant rhagfarnus yn Eitem 7 ar yr Agenda gan ei 
fod yn gydweithiwr/cyfaill i ddau o'r ymgeiswyr. Gadawodd y Cynghorydd Davies y 
cyfarfod tra oedd y cais hwn yn cael ei ystyried.

62. CADARNHAU COFNODION

PENDERFYNIAD:                  Bod cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Safonau dyddiedig 12 
Rhagfyr 2019, yn cael eu cymeradwyo fel cofnod gwir a 
chywir.

63. LLYTHYR BLYNYDDOL YR OMBWDSMON 2019-2020

Cyflwynwyd adroddiad gan y Swyddog Monitro, a'i ddiben oedd cyflwyno Llythyr 
Blynyddol yr Ombwdsmon ar gyfer 2019-2020 i'r Pwyllgor.

Esboniodd fod Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru yn adrodd yn flynyddol 
ar nifer y cwynion yn erbyn cyrff cyhoeddus a dderbynnir gan ei swyddfa. 

Swyddog Cwynion yr Awdurdod oedd Swyddog Cyswllt Ombwdsmon Gwasanaethau 
Cyhoeddus Cymru, a'r Swyddog Monitro oedd yn gyfrifol am gysylltu ag Ombwdsmon 
Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru ynghylch cwynion Cod Ymddygiad Aelodau.  

Roedd Atodiad A i'r adroddiad yn darparu Llythyr Blynyddol yr Ombwdsmon ar gyfer 
2019-2020. 

Cadarnhaodd y Swyddog Monitro mai 34 oedd nifer y cwynion yn erbyn yr Awdurdod ar 
gyfer y cyfnod 2019-2020 o'i gymharu â 33 yn 2018-19. Roedd y ffigur ar gyfer 2019-20 
yn cynrychioli 0.23 o gŵynion a dderbyniwyd fesul 1000 o breswylwyr, ac nid oedd yr un 
o'r cwynion yn erbyn yr Awdurdod yn mynd rhagddynt i ymchwiliad. Ymyrrodd 
Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru mewn 1 o'r achosion hyn yn unig.

Y Gwasanaethau i Blant a ddenodd y nifer fwyaf o gwynion gyda 15 cwyn, ac yna'r 
Gwasanaethau i Oedolion gyda 4. Yn ôl ei natur, mae'r Gwasanaethau i Blant yn denu 
nifer uwch o gwynion na meysydd gwasanaeth eraill, ac roedd nifer o'r cwynion a 
dderbyniwyd yn ymwneud â'r penderfyniadau a wnaed gan y Gwasanaethau 

Page 3

Agenda Item 3



PWYLLGOR SAFONNAU - DYDD IAU, 19 TACHWEDD 2020

Cymdeithasol Plant o dan ddeddfwriaeth diogelu, a oedd yn faes gwasanaeth 
cyfnewidiol.

Ychwanegodd y Swyddog Monitro fod 7 cwyn yn ymwneud â’r Côd Ymddygiad yn erbyn 
Cynghorwyr yr Awdurdod wedi dod i law Swyddfa'r Ombwdsmon yn ystod y cyfnod hwn 
a bod pob un wedi'u cau ar ôl yr ystyriaeth gychwynnol. Derbyniwyd 3 chŵyn yn 
ymwneud â’r Côd Ymddygiad yn erbyn Cynghorau Tref a Chymuned ym Mhen-y-bont ar 
Ogwr, ac nid oedd angen cymryd camau pellach ar 2 ohonynt, gyda'r llall yn cael ei gau 
ar ôl yr ystyriaeth gychwynnol.

Nododd y Cadeirydd fod nifer y cwynion a wnaed ym Mhen-y-bont ar Ogwr yn 
ymddangos yn isel a braf oedd nodi hyn.  

PENDERFYNWYD:                     Bod y Pwyllgor wedi nodi Llythyr Blynyddol yr 
Ombwdsmon sydd ynghlwm yn Atodiad A i'r 
adroddiad.

64. EITEMAU BRYS

Dim.

65. GWAHARDD Y CYHOEDD

PENDERFYNWYD:                     O dan Adran 100A (4) o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 
fel y'i diwygiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol 
(Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007, fod 
y cyhoedd yn cael eu heithrio o'r cyfarfod wrth ystyried 
yr eitemau busnes canlynol gan eu bod yn cynnwys 
gwybodaeth eithriedig fel y'i diffinnir ym Mharagraff 12 o 
Ran 4 a Pharagraff 21 o Ran 5 o Atodlen 12A i'r 
Ddeddf.

Ar ôl cymhwyso'r prawf budd y cyhoedd, penderfynwyd, 
yn unol â'r Ddeddf y cyfeirir ati uchod, ystyried yr 
eitemau canlynol yn breifat, gyda'r cyhoedd wedi'u 
heithrio o'r cyfarfod, gan yr ystyriwyd bod budd y 
cyhoedd o ran cynnal yr esemptiad ym mhob 
amgylchiad yn drech na budd y cyhoedd wrth ddatgelu'r 
wybodaeth, oherwydd bod y wybodaeth yn y ddau 
adroddiad o natur bersonol a/neu gyfrinachol ac y 
byddai'n niweidiol i'r personau a restrir yn yr eitemau 
hyn, pe bai'r wybodaeth a grybwyllir felly yn ymwneud â 
hwy yn cael ei datgelu.  

66. RHESTR FER O YMGEISWYR AR GYFER Y SWYDD CYNGHORYDD TREF A 
CHYMUNED AR Y PWYLLGOR SAFONAU.
   

67. ATGYFEIRIO YMCHWILIAD GAN YR OMBWDSMON O DAN ADRAN 69 O DDEDDF 
LLYWODRAETH LEOL 2000

Daeth y cyfarfod i ben am 10:50

Page 4



PWYLLGOR SAFONNAU - DYDD LLUN, 21 RHAGFYR 2020

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR SAFONNAU A GYNHALIWYD YN O BELL TRWY 
TIMAU MICROSOFT DYDD LLUN, 21 RHAGFYR 2020, AM 10:00

Presennol

Y Cynghorydd Mr C Jones OBE – Cadeirydd 

Mr P Clarke MC Clarke Mrs J Kiely Mr J Baker
P Davies

Swyddogion:

Andrew Rees Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd
Kelly Watson Prif Swyddog – Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a Rheoleiddio
Michael Pitman Swyddog Gwasanaethau Democrataidd – Pwyllgorau

69. DATGANIADAU O FUDDIANT

Cyhoeddodd y Cynghorydd P Davies fuddiant niweidiol yn eitem 5 ar yr agenda - Y 
Broses ar gyfer Cyfweld Ymgeiswyr ar y Rhestr Fer ar gyfer Cynrychiolydd Cynghorydd 
Tref a Chymuned Ar y Pwyllgor Safonau gan ei fod yn ffrind ac yn gydweithiwr i rai o'r 
ymgeiswyr. Tynnodd y Cynghorydd Davies yn ôl o'r rhan honno o'r cyfarfod.

70. EITEMAU BRYS

Dim

71. GWAHARDD Y CYHOEDD

PENDERFYNWYD: Ni fydd yr adroddiadau/cofnodion yn ymwneud â’r eitemau a 
ganlyn yn cael eu  cyhoeddi gan eu bod yn cynnwys gwybodaeth 
sydd wedi’u heithrio, fel y’i diffinnir ym Mharagraff 12, Rhan 4 
a/neu Baragraff 21, Rhan 5 o Atodlen 12A i Ddeddf Llywodraeth 
Leol 1972 fel y’i diwygiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol 
(Mynediad at Wybodaeth)(Amrywio)(Cymru) 2007.

Os bydd y Pwyllgor, ar ôl cymhwyso’r prawf budd cyhoeddus, yn 
penderfynu trafod yr eitemau hyn mewn sesiwn breifat, bydd y 
cyhoedd yn cael eu gwahardd o’r cyfarfod yn ystod y trafodaethau 
hyn.

72. Y BROSES AR GYFER CYFWELIAD YMGEISWYR AR Y RHESTR FER AR GYFER 
CYNRYCHIOLYDD CYNGHORYDD TREF A CHYMUNED AR Y PWYLLGOR 
SAFONAU

 

Daeth y cyfarfod i ben am 15:17

Page 5



This page is intentionally left blank



BRIDGEND COUNTY BOROUGH COUNCIL

REPORT TO STANDARDS COMMITTEE   

18 FEBRUARY 2021

REPORT OF THE MONITORING OFFICER

LOCAL GOVERNMENT AND ELECTIONS (WALES) ACT 2021

1. Purpose of report

1.1 To provide the Committee with an overview
[...]
ls: Guidance (August 2016) 
Equal Treatment Bench Book, Judicial College (as amended) 
The Adjudications by Case Tribunals and Interim Case Tribunals (Wales Regulations 
2001 No. 2288 (W.176), as amended by the Local Authorities (Case and Interim 
Case Tribunals and Standards Committees) (Amendment) (Wales) Regulations 2009 
2578 (W. 209) 
The Local Government Investigations (Functions of Monitoring Officers and 
Standards Committee) (Wales) Regulations 2001 No. 2281 (W171), as amended by 
the Local Government (Standards Committees, Investigations, Dispensations and 
Referral) (Wales) (Amendment) Regulations 2016 No. 85 (W.39) 

 

Page 46



Document is Restricted

Page 47

Agenda Item 9
By virtue of paragraph(s) 12, 14 of Part 4 of Schedule 12A
of the Local Government Act 1972.



This page is intentionally left blank



Document is Restricted

Page 51

By virtue of paragraph(s) 12, 14 of Part 4 of Schedule 12A
of the Local Government Act 1972.



This page is intentionally left blank


	Agenda
	3 Cymeradwyaeth Cofnodion
	Minutes , 21/12/2020 Standards Committee

	4 Deddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021
	5 Pwyllgor Safonau - Y Broses Gwrandawiadau
	Standards Procedure - Code of Conduct Investigations

	6 Panel Dyfarnu Cymru - Canllawiau Sancsiynau
	APW guidance

	9 Cymeradwyaeth Cofnodion wedi’u Eithrio
	201221 Standards Exempt Minutes




Minutes of the meeting


PWYLLGOR SAFONNAU - DYDD IAU, 18 CHWEFROR 2021 

 

1 

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR SAFONNAU A GYNHALIWYD YN O BELL TRWY 
MICROSOFT TEAMS DYDD IAU, 18 CHWEFROR 2021, AM 10:00 

 
Presennol 

 
Y Cynghorydd Mr C Jones OBE – Cadeirydd  

 
G Thomas Mr P Clarke MC Clarke Mrs J Kiely 
Mr J Baker    

 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
 
P Davies  
 
Swyddogion: 
 
K Watson                 Prif Swyddog – Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a Rheoleid 
M Pitman             Swyddog Gwasanaethau Democrataidd – Pwyllgorau 
   
73. DATGANIADAU O FUDDIANT 

 
Dim 

 
74. CYMERADWYAETH COFNODION 

 
PENDERFYNIAD:  

Bod cofnodion 19/11/2020 a 21/12/2020 yn cael eu 
cymeradwyo fel cofnod gwir a chywir. 

 
75. DEDDF LLYWODRAETH LEOL AC ETHOLIADAU (CYMRU) 2021 

 
Cyflwynodd y Prif Swyddog Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a Rheoleiddio 
adroddiad a oedd yn rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf i'r Pwyllgor am Ddeddf Llywodraeth 
Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021 a'r graddau y mae'n effeithio'n uniongyrchol ar 
swyddogaethau'r Pwyllgor. 
 
Eglurodd fod y Senedd wedi pasio'r Mesur ar 18 Tachwedd 2020 a chafodd Gydsyniad 
Brenhinol ar 20 Ionawr 2021, ac roedd yn ddarn sylweddol o ddeddfwriaeth â nifer o 
rannau sy’n effeithio ar Lywodraeth Leol, ar Gynghorau Tref a Chymuned, a rhai 
elfennau yn effeithiol y Pwyllgor Safonau. Ychwanegodd fod yr amserlen weithredu yn 
gymhleth, ac na fyddai pob agwedd o’r Mesur yn cael ei gweithredu ar unwaith.  
 
Dywedodd y Prif Swyddog Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a Rheoleiddiol y 
byddai rhannau o'r Mesur yn cael eu cyflwyno ym mis Mai 2021, gyda'r rhan fwyaf o'r 
Mesur yn cael ei weithredu ochr yn ochr ag amserlen Etholiadau Llywodraeth Leol 2022. 
 
Aeth y Prif Swyddog Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a Rheoleiddiol ati i 
egluro pa adrannau o'r Mesur a oedd yn effeithio ar y Pwyllgor Safonau, sef: 
 
 

 Dyletswyddau arweinwyr grwpiau gwleidyddol mewn perthynas â safonau 
ymddygiad – cymryd camau rhesymol i hyrwyddo a chynnal safonau ymddygiad 
uchel ymysg aelodau'r grŵp, a rhaid iddynt gydweithredu â'r Pwyllgor wrth arfer 
swyddogaethau'r Pwyllgor. Monitro cydymffurfiaeth arweinwyr â'u dyletswyddau 
o dan yr adran hon, a chynghori, hyfforddi, neu drefnu i hyfforddi arweinwyr am 
faterion sy'n ymwneud â'r dyletswyddau hynny. 



PWYLLGOR SAFONNAU - DYDD IAU, 18 CHWEFROR 2021 

 
 

 Dyletswydd ar y pwyllgor safonau i wneud adroddiad blynyddol – gan ddisgrifio 
sut y mae swyddogaethau'r Pwyllgor wedi'u cyflawni yn ystod y flwyddyn 
ariannol. Hyn i gynnwys hyfforddiant a ddarparwyd i Aelodau'r Pwyllgor Safonau 
a chrynodeb o'r ymchwiliadau a gynhaliwyd.  

 

 Mae rhai ymchwiliadau gan Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru – 
Atodlen 8 i'r Mesur yn gwneud diwygiadau i Ddeddf Llywodraeth Leol 2000 a 
Deddfau eraill, ynghylch ymchwiliadau gan yr Ombwdsmon ynghylch methiannau 
i gydymffurfio â chod ymddygiad. 

 
 
 
Eglurodd y Prif Swyddog Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a Rheoleiddiol y 
disgwylid mwy o fanylion am y rhain ac y byddai diweddariadau pellach yn cael eu 
darparu i'r Pwyllgor Safonau yn ôl yr angen.  
 
Gofynnodd Aelod beth oedd cyflwyno'r Mesur yn ei olygu i Gynghorau Tref a Chymuned 
a'u harweinwyr. 
 
Dywedodd y Prif Swyddog Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol, a Rheoleiddiol 
nad oedd canllawiau penodol wedi'u darparu hyd yma ar gyfer Cynghorau Tref a 
Chymuned gan eu bod yn disgwyl rheoliadau a chanllawiau sylweddol ynghylch hyn. 
 
Dywedodd Aelod fod llawer o wrandawiadau'r Pwyllgor Safonau wedi cynnwys Aelodau 
Annibynnol. Gofynnodd beth fyddai’r Mesur newydd yn ei olygu i Aelodau Annibynnol a 
phwy oedd yn gyfrifol am sicrhau safonau uchel yn eu plith. 
 
Eglurodd y Prif Swyddog Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a Rheoleiddio nad 
oedd y canllawiau presennol yn rhoi manylion am hyn ond unwaith y derbynnir 
canllawiau sylweddol byddai'n darparu adroddiadau pellach yn amlinellu'r canllawiau ar 
gyfer Aelodau Annibynnol.  
 
PENDERFYNIAD:                  Bod y Pwyllgor Safonau wedi nodi'r adroddiad. 
 

76. PWYLLGOR SAFONAU - Y BROSES GWRANDAWIADAU 
 
Cyflwynodd y Prif Swyddog Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a Rheoleiddio 
adroddiad i ofyn i'r pwyllgor nodi'r weithdrefn a fabwysiadwyd i benderfynu ar gwynion 
Cod Ymddygiad a gyfeiriwyd at y Pwyllgor, i sicrhau ymdriniaeth deg ac yn effeithlon o 
faterion. 
 
Eglurodd fod Atodiad 1 i'r adroddiad yn nodi'r weithdrefn y byddai'r pwyllgor yn ei dilyn 
lle'r oedd yn ofynnol iddo wneud penderfyniadau am ymddygiad Cynghorwyr yn dilyn 
ymchwiliadau gan Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru neu Swyddog 
Monitro'r Cyngor.  
 
Eglurodd y Prif Swyddog Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a Rheoleiddiol fod 
pob aelod etholedig wedi derbyn hyfforddiant ar y Cod Ymddygiad, ac mor ddiweddar â 
mis Ionawr 2021 cafodd hyfforddiant gloywi ei ddarparu i aelodau'r pwyllgor.  
 
Gofynnodd Aelod a fyddai unrhyw sesiynau hyfforddi pellach ar y Cod Ymddygiad yn 
cael eu darparu, gan nad oedd yn bresennol yn yr un a gynigwyd yn flaenorol.  
 
 



PWYLLGOR SAFONNAU - DYDD IAU, 18 CHWEFROR 2021 

 
Dywedodd y Prif Swyddog Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a Rheoleiddiol y 
byddai dwy sesiwn hyfforddi gloywi arall yn cael eu darparu, ond nid oedd y dyddiadau 
wedi'u cadarnhau eto, gan fod y darparwr ar wyliau ar hyn o bryd. Ychwanegodd fod y 
sesiynau'n debygol o gael eu cynnal tua diwedd Mawrth/dechrau Ebrill, ac y byddent yn 
sicrhau y byddai unrhyw aelodau nad fynychodd y sesiynau blaenorol yn cael eu 
gwahodd i'r sesiynau hyn.  
 
Ychwanegodd Aelod ei fod wedi mynychu sesiwn a ddarparwyd gan Un Llais Cymru yn 
ddiweddar a oedd yn drylwyr iawn, ac er ei fod yn darparu ar gyfer cynghorwyr tref a 
chymuned, roedd ar gael i unrhyw aelod.  
 
PENDERFYNIAD:                 Bod y Pwyllgor Safonau wedi nodi'r adroddiad ar y 

weithdrefn fabwysiedig i'w chymhwyso mewn 
gwrandawiadau gerbron y Pwyllgor, sydd ynghlwm yn 
Atodiad 1. 

 
77. PANEL DYFARNU CYMRU - CANLLAWIAU SANCSIYNAU 

 
Cyflwynodd y Prif Swyddog Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a Rheoleiddio 
adroddiad a oedd yn rhoi gwybodaeth i Aelodau am y Canllawiau Cosbau a 
dderbyniwyd gan Banel Dyfarnu Cymru (APW) a oedd wedi'u diwygio a'u 
moderneiddio'n ddiweddar. 
 
Eglurodd fod Canllaw Cosbi newydd wedi’i gyhoeddi gan Banel Dyfarnu Cymru yn dilyn 
ymgynghoriad diweddar i wella a moderneiddio eu Canllawiau Cosbi. Prif ddiben y 
Canllawiau oedd cynorthwyo tribiwnlysoedd achos Panel Dyfarnu Cymru, wrth ystyried y 
gosb briodol i'w gosod lle gwelwyd bod Cynghorydd wedi torri'r Cod Ymddygiad. 
 
Dywedodd fod y canllawiau cosbi ynghlwm yn atodiad 1 i'r adroddiad a dywedodd mai 
Panel Dyfarnu Cymru yn unig, nid y pwyllgor safonau, allai ddefnyddio'r cosbau. Fodd 
bynnag, roedd yn bwysig i aelodau ddeall y gweithdrefnau ac i’w cefnogi yn eu rôl o 
gynnal, hyrwyddo, a dyfarnu ar y Cod. 
 
PENDERFYNIAD:                  bod y Pwyllgor wedi nodi'r Canllawiau Cosbi a 

gyhoeddwyd gan Banel Dyfarnu Cymru sydd ynghlwm fel 
Atodiad 1 

78. MATERION BRYS 
 
Dim 
 

79. GWAHARDD Y CYHOEDD 
 
PENDERFYNIAD:                  Nid yw'r Cofnodion sy'n ymwneud â'r eitem ganlynol i'w 

cyhoeddi gan ei bod yn cynnwys gwybodaeth sydd wedi’i 
eithrio fel y'i diffinnir ym Mharagraff 12 o Ran 4, a 
Pharagraff 21 o Ran 5 o Atodlen 12A i Ddeddf Llywodraeth 
Leol 1972, fel y'i diwygiwyd gan Orchymyn Llywodraeth 
Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywiad) (Cymru) 2007. 

  
Os bydd y Pwyllgor, ar ôl cymhwyso'r prawf budd 
cyhoeddus, yn penderfynu yn unol â'r Ddeddf i ystyried yr 
eitem hon yn breifat, caiff y cyhoedd eu heithrio o'r cyfarfod 
yn ystod ystyriaeth o'r fath. 
 

80. CYMERADWYAETH COFNODION WEDI’U EITHRIO 
 



PWYLLGOR SAFONNAU - DYDD IAU, 18 CHWEFROR 2021 

 
PENDERFYNIAD:               Bod cofnodion sydd wedi’u heithrio rhwng 19/11/2020 a 

21/12/2020 yn cael eu cymeradwyo fel cofnod gwir a chywir. 
 
 


